
D.D.G. n.                                                                                                                                                

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale Attività Produttive

Servizio 7.S

“Credito e Aiuti alle imprese turistiche”

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti

organizzativi dei Dipartimenti  regionali ai  sensi dell’articolo 13, comma 3, della

legge regionale 17 marzo2016, n. 3”;

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28

giugno 2019, n. 58, ed, in particolare, l'articolo 44 recante “Semplificazione ed

efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione”; 

VISTO il  decreto  legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  integrato  e  modificato  dalla  legge  di

conversione  5  marzo 2020, n.13, recante: “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19” e  i

successivi  Decreti  legge  e  Decreti  attuativi  del  Presidente  del  Consiglio dei

Ministri  emanati a seguito dell'evolversi della situazione epidemiologica da

COVID-19;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 luglio 2020 n. 77, relativo a “Contributo dei Fondi strutturali europei al

contrasto dell'emergenza COVID-19'”ed, in particolare, l'art. 54, rubricato: “Aiuti

sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali”;

serafina.siragusa
Casella di testo
831/DG DEL 05/07/2022 PALERMO



VISTE le Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana inerenti

la straordinaria situazione epidemiologica in atto; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ed, in particolare,  l'articolo 5 recante

“Norma  di  autorizzazione  all'uso  dei  fondi  extraregionali  e  all'attivazione  di

strumenti finanziari”;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo

Sviluppo  Sostenibile  3  novembre  2021  “Programma  di  azione  e  coesione.

Programma  operativo  complementare  2014-2020  Regione  Siciliana  –

Riprogrammazione. (Delibera n. 67/2021); 

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo

Sviluppo Sostenibile riguardante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-

2027  -  Assegnazione  risorse  per interventi  COVID-19  (FSC  2014-  2020)  e

anticipazioni  di  risorse  alle  regioni  e  province  autonome  per interventi  di

immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-

2027)” (Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 (G.U. S.G. n. 72 del 26

marzo 2022);

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo

Sviluppo Sostenibile 22 dicembre 2021, relativa a: “Fondo sviluppo e coesione –

Piano  sviluppo  e  coesione.  Modalità  unitarie  di  trasferimento  delle  risorse.

Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c). (Delibera n. 86/2021); 

VISTO         il  D.D.G. n. 1003/DRP del 21 dicembre 2021, con il quale è stato adottato il

Manuale per l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella

versione Dicembre 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 dell'1 luglio 2021: “Ricognizione

Interventi  a  valere  sui  fondi  FSC.  Anticipazioni  2021/2027”,  e  le  precedenti

deliberazioni nella stessa richiamate; 

VISTA  la successiva deliberazione n. 387 del 7 settembre 2021, con la quale la Giunta

regionale  conferma  la  ricognizione  degli  interventi  di  cui  alla  predetta

deliberazione della Giunta regionale n. 289/2021, incaricando i Dirigenti generali

dei Dipartimenti regionali di porre in essere gli adempimenti conseguenziali, tra i

quali,  fra  l'altro,  l'attualizzazione  delle  schede  secondo  il  format  indicato

dall'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  85  del  24  febbraio  2022:  “Piano

Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e



controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 68

del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 23 marzo 2022, con riferimento

agli interventi a valere sulle risorse finanziarie FSC 2021/2027 e POC 2014/2020,

di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 289 dell'1 luglio 2021 e n. 387

del 7 settembre 2021,  con la quale sono state  approvate le disposizioni attuative

relative  alle  seguenti  iniziative:  1)  Fare  IMPRESA in  Sicilia  (FAInSicilia),  2)

RIPRESA  Sicilia,  3)  Poli  di  specializzazione  (CLUSTER  in  Sicilia),  4)

Connessioni – nuovi luoghi per l'innovazione in Sicilia,  nonché le basi giuridiche

relative alle suddette iniziative; 

CONSIDERATO che il Dipartimento delle Attività Produttive, in ottemperanza a quanto disposto

dalla deliberazione della Giunta reginale n. 129 del 23 marzo 2022, nell’ambito

del FSC 2021-2027 e POC 2014-2020, intende procedere all’affidamento della

gestione dell’intervento denominato “Ripresa Sicilia”;

VISTO l’avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, indetta ai sensi dell’art.

66 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  la  verifica di  interesse da parte  di  intermediari

abilitati, ai sensi dell’art. 106 del TUB, alla gestione degli interventi agevolativi di

cui all’iniziativa denominata “Ripresa Sicilia” – Risorse FSC 2021 – 2027 e POC

2014 – 2020 – Deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 23 marzo 2022,e

per la determinazione dei costi dei servizi di gestione;

RITENUTO di dovere approvare il superiore avviso pubblico;

VISTO il D.P. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale, a seguito della delibera della Giunta

regionale n. 272 del 14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale

del Dipartimento delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta; 

VISTO il  D.D.G.  n.  666  del  10/06/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del

Dipartimento  delle  Attività  Produttive  ha conferito  al  Dott.  Vincenzo La Rosa

l’incarico di dirigente del Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche”;

VISTA la  legge  regionale  25 maggio  2022,  n.  13 “Legge di  stabilità  regionale  2022-

2024”, pubblicata in GURS del 28 maggio 2022 n. 24, Parte Prima;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di Previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2022-2024”, pubblicata in GURS del 28 maggio 2022 n.

24, S.O.;



Su proposta del Dirigente del Servizio 7.S

DECRETA

Articolo 1

Per le ragioni indicate in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento, è

approvato l’avviso pubblico “Consultazione preliminare di mercato, indetta ai sensi dell’art. 66

del D.Lgs. n. 50/2016, per la verifica di interesse da parte di intermediari abilitati, ai sensi dell’art.

106 del TUB, alla gestione degli interventi agevolativi di cui all’iniziativa denominata “Ripresa

Sicilia” – Risorse FSC 2021 – 2027 e POC 2014 – 2020 – Deliberazione della Giunta regionale n.

129 del 23 marzo 2022,e per la determinazione dei costi dei servizi di gestione”.

Articolo 2             

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  siciliana  ai  sensi

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del

D.lgs n. 33/2013, nonché sulla home page del sito istituzionale del Dipartimento delle Attività Pro-

duttive.

          

Palermo,

Il Dirigente Servizio 7.S Il Dirigente Generale

    Vincenzo La Rosa     Carmelo Frittitta


	DECRETA
	Il Dirigente Servizio 7.S Il Dirigente Generale
	Vincenzo La Rosa Carmelo Frittitta


		2022-07-05T14:06:39+0200
	VINCENZO LA ROSA


		2022-07-05T14:17:41+0200
	CARMELO FRITTITTA




